
 
DETERMINAZIONE N.  143 

 

11 AGOSTO 2022 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: RETTIFICA BANDO BORSE DI STUDIO PER 

STUDENTESSE E  STUDENTI RESIDENTI IN PROVINCIA DI TRENTO CHE 

HANNO CONCLUSO IL CICLO UNICO DEI CORSI PER OPERATORE SOCIO 

SANITARIO (OSS) TRA SETTEMBRE 2021 E GIUGNO 2022: MODIFICA DEI 

DESTINATARI E ULTERIORI SCADENZE CONNESSE IN CONFORMITÀ 

ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 1413 DI DATA 5 

AGOSTO 2022 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui assegni e borse di studio; 

 

l'art. 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 e ss.mm. prevede la possibilità che la Provincia, 

direttamente o tramite l’Opera Universitaria di Trento, eroghi agli studenti residenti in provincia di 

Trento borse di studio che tengano conto della situazione economica del nucleo familiare e purché 

gli stessi non risultino beneficiari di altre analoghe provvidenze; 

 

con deliberazione n. 2085, di data 4 dicembre 2020, la Giunta provinciale ha approvato il Piano 

triennale della formazione degli operatori del sistema sanitario provinciale, relativo al triennio 2020-

2023, il quale in particolare al punto 4.1 prevede il conferimento, tramite Opera Universitaria di 

Trento, di borse di studio agli studenti residenti in provincia di Trento frequentanti i corsi di laurea 

sanitari per i quali vi sia fabbisogno in ambito locale, con lo scopo di sostenere tale formazione; 

 

con deliberazione n. 129, di data 4 febbraio 2022, la Giunta Provinciale ha stabilito di avvalersi 

dell’Opera Universitaria di Trento, per l’emanazione di un bando per il conferimento di borse di 

studio per l’a.a. 2021/2022, a favore degli studenti iscritti ai corsi professionali per Operatore socio 

sanitario attivati in provincia di Trento dagli Enti gestori individuati dalla Provincia Autonoma di 

Trento (con esclusione del percorso di formazione quadriennale) con riferimento ai corsi a ciclo 

unico, conclusi con l’esame finale nel periodo settembre 2021 - giugno 2022, ovvero fuori provincia, 

purché tali corsi siano autorizzati dalle rispettive Regioni e attivati ai sensi dell’Accordo Stato -

Regioni di data 22 febbraio 2001, recepito con Legge n. 1/2002, che prevede una durata annuale non 

inferiore alle 1000 ore di formazione; 

 

la Giunta provinciale ha quantificato in € 80.000,00 l’importo massimo per il finanziamento delle 

borse di studio destinate agli studenti di cui al punto precedente; 



 

2  

 

 

con determinazione n. 113 di data 9 giugno 2022 l’Opera Universitaria ha approvato il Bando di 

concorso per l’assegnazione delle borse di studio agli studenti residenti in provincia di Trento dalla 

data di inizio del corso, conclusi con l’esame finale nel periodo settembre 2021 - giugno 2022 a corsi 

di formazione a ciclo unico per Operatore Socio Sanitario; 

 

a seguito di segnalazione dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari di Trento di data 17 marzo 

2022 con cui veniva comunicata la rideterminazione delle modalità organizzative dei corsi OSS in 

atto attraverso un’intensificazione dell’attività didattica e pratica e l’organizzazione degli esami finali 

anche nei mesi da luglio a inizio settembre, la Provincia Autonoma di Trento, con deliberazione n. 

1413, di data 5 agosto 2022, ha stabilito di modificare,  la precedente deliberazione n. 129 di data 4 

febbraio 2022 concernente “Promozione e sostegno alla frequenza di corsi universitari sanitari e di 

corsi di formazione professionale per operatori socio sanitari a favore di studenti residenti in provincia 

di Trento per l'assegnazione di benefici economici previsti dall'art. 43 della legge provinciale 9 

settembre 1996, n. 8 e s.m. – Anno formativo 2021/2022” sostituendo il periodo “settembre 2021 – 

giugno 2022” con il periodo “settembre 2021 – 15 settembre 2022” . 

 

In applicazione delle direttive sopraindicate, con il presente provvedimento si intende autorizzare la 

rettifica del bando approvato da Opera con determinazione n. 113/2022.  Potranno pertanto presentare 

domanda di borsa di studio gli studenti e le studentesse che hanno concluso o che concluderanno nel 

periodo dal 1 luglio 2022 al 15 settembre 2022 dell’anno formativo 2021/2022, il ciclo unico dei corsi 

professionali per Operatore socio sanitario (OSS). Si prende altresì atto che, in conseguenza della 

modifica della platea dei beneficiari di cui sopra, si rende necessario modificare anche i termini di 

presentazione delle domande, che verrà spostato dal 22 agosto al 19 settembre 2022, nonché ulteriori 

scadenze connesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 “Disposizioni concernenti l'autorizzazione e la 

variazione di spese previste da leggi provinciali e altre disposizioni finanziarie assunte per la 

formazione dell'assestamento del bilancio annuale 1996 e pluriennale 1996-1998 della Provincia 

autonoma di Trento”; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 



 

3  

 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare, per i motivi esposti in premessa, il Bando di concorso per il conferimento delle 

borse di studio per l’a.a. 2021/2022 a favore delle studentesse e degli studenti residenti in 

provincia di Trento che hanno concluso il ciclo unico dei corsi professionali per Operatore socio 

sanitario (OSS) tra giugno 2021 e settembre 2022 approvato con determinazione di Opera n. 

113/2022, prevedendo la possibilità di presentare domanda anche a coloro che concluderanno il 

ciclo entro il 15 settembre 2022, in conformità alla deliberazione della G.P. n. 1413 del 5 agosto 

2022; 

 

2. di prendere atto che, in conseguenza della modifica della platea dei beneficiari di cui sopra, si 

rende necessario modificare i termini di presentazione delle domande nonché ulteriori scadenze 

connesse; 

 

3. di allegare il bando rettificato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 dott. Gianni Voltolini 

 

 

n. all.: 1 

 

            (GM/mb) 

 


